
32 de maio de 2018Quarta-feira

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2018: O município de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a contratação de
serviços de recapagens de pneus, destinados a manutenção de viaturas e máquinas de diversas
secretarias da administração municipal, sendo a data da abertura das propostas no dia 11 de maio
2018 às 09:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2018: O município de Crissiumal torna público aos interessados que
se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a contratação de serviços
com fornecimento de peças para instalação de dispositivo de segurança para caçambas basculantes
e adequação de para-choques traseiro destinados as viaturas 36, 48, 50, 53, 54 e 100, pertencentes
a frota municipal, sendo a data da abertura das propostas no dia 11 de maio 2018 às 15:00 horas.
TOMADADE PREÇOS N°004/2018:Omunicípio de Crissiumal torna público aos interessados que se
encontra aberta licitação na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa
para prestação de serviços de cadastramento e recadastramento imobiliário municipal, elaboração
da planta genérica de valores, capacitação de recursos humanos (treinamento) com Sistema de
Informações Geográficas (SIG) e suporte, sendo a data da abertura das propostas no dia 16 de maio
de 2018 às 09:00 horas. Os editais e maiores informações poderão ser obtidos no Setor de Compras
e Licitações da Prefeitura, sito a Av. Presidente Castelo Branco, 424 – Crissiumal – RS, pelos fones:
55 3524 1180 / 3524 1200, em horário de expediente, via e-mail: compras@crissiumal-rs.com.br ou
pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 30 de abril de 2018 - ROBERTO BERGMANN - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/6000001268
Abertura: 15/05/2018, às 13h. Objeto: Fornecimento do sistema de telecomunicações para automação
das Pequenas Centrais Hidrelétricas. A retirada do Edital e informações adicionais poderão ser obtidas
na Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201, Prédio A, Sala
428, Poa/RS, fone (51) 3382-4846, no horário comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

O Município de Nova Alvorada - RS comunica a todos os interessados nova data para recebimento
de propostas para aquisição de escavadeira hidráulica nova que será no dia 14/05/2018 às 13h e
30min e alteração no edital da Licitação Pregão Presencial Nº 022/2018. Cópia no site http://www.
nalvorada.com.br/

Nova Alvorada, 30 de abril de 2018
LUCIANO MARONEZI- PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE SO SUL
MUNICÍPIO DE NOVAALVORADA – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018

A Prefeitura Municipal de Estação TORNA PÚBLICO que às 10 horas do dia 18 de maio de
2018, estará recebendo propostas para a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, para a
Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra especializada para fabricação
e aplicação de aproximadamente 15.000 m² de asfalto a frio do tipo PMF (Pré-Misturado a Frio) ou
CBUQ ou material fresado em vias públicas localizadas no perímetro urbano da cidade de Estação/
RS, conforme a necessidade. Os interessados deverão cadastrar-se até o dia 15 de maio de 2018.
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (54) 3337-1166 ou no portal www.pmestacao.
com.br, solicitação do edital pelo e-mail licitacao02.pmestacao@gmail.com.

Humildes de Almeida Camargo- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2018 – Aquisição de um veículo novo, zero quilometro, 7 passageiros,
para uso na Secretaria Municipal de Saúde. Abertura dia 15/05/2018 às 09h00minh. Edital setor

licitações Rua Gal. João Antonio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/beta/v1/licitacao.php SVSul,

02/05/2018. VAGNER TOTTI MARTINS, Prefeito Municipal em Exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO - LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 05/2018 – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para aquisição de equipamentos de informática e
softwares. ABERTURA: dia 15/05/2018, às 10h, no Plenário da Câmara EDITAL E INFORMAÇÕES:
www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br ou pessoalmente na Câmara Municipal de Vereadores de
São Leopoldo, situada na Rua Independência, nº 66, Centro, São Leopoldo (RS). Informações pelo
telefone: (51) 3579-9246.

São Leopoldo, 27 de abril de 2018 - ARMANDO MOTTA PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO- Pregão Presencial nº 17/2018 (Registro de Preços)
Licitação exclusiva às beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006.
Objeto: Fornecimento de Pão Francês 50 g (tipo cacetinho), abertura: 15/05/2018, às 10 horas. O
edital encontra-se à disposição no endereço eletrônico www.saosepe.rs.gov.br.
RESULTADO DE JULGAMENTO
Ref. Pregão Eletrônico n° 04/2018, Ref. Contrato de Repasse nº 851837/2017/MAPA/CAIXA;
Processo nº 2621.1044668-42/2017, cujo objeto é a aquisição de um trator agrícola; TORNA
PÚBLICO, o resultado final da licitação, como vencedora a empresa TLM Comercial Eireli EPP, CNPJ
24.758.964/0001-61, com o valor de R$ 140.000,00; Homologado em 20/03/2018.
EXTRATO DE CONTRATO
Ref. Pregão Eletrônico n° 04/2018, Ref. Contrato de Repasse nº 851837/2017/MAPA/CAIXA;
Processo nº 2621.1044668-42/2017
Contrato nº 36/2018, cujo objeto é a aquisição de um trator agrícola; Data da assinatura: 06/04/2018;
com o valor de R$ 140.000,00; Empresa: TLM Comercial Eireli EPP, CNPJ 24.758.964/0001-61;
Prazo: 12 meses referente a garantia.
Gabinete do Prefeito Municipal de São Sepé, em 27 de abril de 2018. LEOCARLOS GIRARDELLO-
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018
EXTRATO DO EDITAL Nº 008/2018

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA
TORNA PÚBLICO o resultado dos recursos da Prova Prática e a convocação para o Ato Público

de Sorteio de Desempate,que será realizado no dia 03/05/2018(quinta-feira), às 9h (Horário de

Brasília),naSede da Objetiva Concursos. O Edital encontra-se divulgado no Painel de Publicação da

Prefeitura Municipal e nos site swww.objetivas.com.br e www.saovicentedosul.rs.gov.br. São Vicente

do Sul, em 02 de maio de 2018. Paulo Sérgio Rodrigues Flores - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação na Modalidade: Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 12/2018 tipo menor preço, para contratação de fornecedor
de óleos lubrificantes, devendo ficar ao dispor de todas as secretarias, pelo período de 12 meses.
O credenciamento e a sessão serão realizados no site www.pregaobanrisul.com.br no dia
15/05/2018, às 10h do lote 01 ao 12 devendo as propostas serem apresentadas no site indicado
até às 09h do dia 14/05/2018. Credenciamento e Cópias do edital poderão ser obtidos no site www.
pregaobanrisul.com.br ou em link no site www.charqueadas.rs.gov.br. Charqueadas, 02 de Maio
de 2018. Simon Heberle de Souza Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2018: aquisição de caixas plásticas para
distribuição a produtores rurais do Município de Harmonia, com objetivo de fomento à citricultura
local, aquisição custeada com recursos da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Pesca e
Cooperativismo (SDR) e contrapartida do município de Harmonia. Abertura dos envelopes:
11/05/2018, às 10:00h, na Prefeitura. Informações sobre o processo: no Setor de Licitações, (51)
3695-1111 ou e-mail: licitacoes@harmonia.rs.gov.br. Edital e anexos em: www.harmonia.rs.gov.br
(Portal da Transparência). Harmonia/RS, 02/05/2018. Carlos Alberto Fink, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL HARMONIA

LICITAÇÃO Nº. 01/2018 – EDITAL DE PREGÃO Nº. 01/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Arambaré torna público, para o conhecimento
dos interessados, que às 09:00 do dia 10 de maio de 2018, se reunirá a Comissão Permanente de
Licitação, no Centro Administrativo Municipal, com a finalidade de receber propostas para Aquisição
de Equipamentos de Informática, conforme especifica o Edital, em regime de Menor preço -
Unitário, informações das 8:00hs às 13:00hs, na Prefeitura de Arambaré, à Rua Ormezinda Ramos
Loureiro, nº. 180, Caramuru, Arambaré/RS, ou pelo Fone/Fax nº. 51 3676 1211 – Ramal 207, ou
ainda pelo e-mail: licita@arambare.rs.gov.br. Edital disponível nos sites http://www.arambare.rs.gov.
br/licitacoes.html e http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arambaré, 02 de maio de 2018.

Eduardo Silva
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Arambaré

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2018
Processo de Compra nº 047/2018

RETIFICAÇÃO
O Município de Capão do Leão torna público a retificação da data do PREGÃO ELETRÔNICO n°.
029/2018, o qual será realizado às 08hs30min do dia 18 demaio de 2018, objetivando REGISTRAR
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS, TONERS E TINTAS,
NOVOS E ORIGINAIS, através do sítio www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital
e informações estarão a disposição no site supracitado, pelo e-mail: licitacoes.cpl@gmail.com, na
Secretaria de Finanças ou pelo fone (53) 3275 1543.

Capão do Leão, 30 de abril de 2018.
Janice Alves
Pregoeira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

O Município de Antonio Prado torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº10/2018.
Referente à: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA MUSICAL NO EVENTO COMEMORATIVO “ETNIA
ITALIANA”, QUE OCORRERÁ NO DIA 13/05/2018, conforme Inciso III do artigo 25 da Lei Federal
8.666/93. Em favor das empresas: JC PRODUÇÕESARTÍSTICAS EIRELI, CNPJ N°27.740.487/0001-
03, no valor global de R$3.000,00 (três mil reais).
Antônio Prado, 30 de abril de 2018.

JUAREZ SANTINON – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Tomada de Preços nº 04/2018 - Comunicamos aos interessados a realização de licitação, na
modalidade de Tomada de Preços, para contratação de serviços de construção de um Pórtico Turístico
- Convênio nº 832151/2016 - Ministério do Turismo. A abertura dos envelopes será no dia 17/05/2018
às 15h00, na sala de reuniões do Setor de Licitações. Cópia do edital e demais informações poderão
ser solicitadas pelo e-mail licita@bomretirodosul.rs.gov.br ou pelo telefone (51) 3766-1255.
Edmilson Busatto - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOM RETIRO DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUITOS CAPÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte
processo licitatório: PREGÃO Presencial _ SRP nº16/2018, tipo menor preço por item. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO E ESGOTO PARA
DIVERSAS SECRETARIAS DOMUNICÍPIO.ABERTURA:17/05/2018 às 9horas.Edital disponível no
site www.muitoscapoes.rs.gov.br.A disponibilização respeitará os prazos mínimos estipulados em lei.
Informações fone (54)-3612-2102. Setor de Licitações. Muitos Capões, 30 de abril de 2018- Rita de
Cássia Campos Pereira - Prefeita.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO- PROCESSO N° 032/2018
O MUNICÍPIO DE SINIMBU, comunica que, após ratificação proferida no processo n° 032/2018, a
Prefeita Municipal reconheceu ser dispensável de licitação, com fundamento no Art. 24 inciso II da
Lei n° 8.666/93 a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TRIBUTÁRIA
NA ORGANIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO, NA ELABORAÇÃO
DE PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS FISCAIS PARA TREINAMENTO E ORIENTAÇÕES
REFERENTE A RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS DE ISS JUNTO A INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
E OUTROS PRESTADORES DE SERVIÇOS, BEM COMO ASSESSORIA NA INSTRUÇÃO,
ANÁLISE E TREINAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL, NA AUDITORIA DE
ISS E DEMAIS TRIBUTOS MUNICIPAIS E O AUMENTO DA RECEITA PRÓPRIA DO MUNICÍPIO.
REVISÃO, ATUALIZAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DAS LEGISLAÇÕES QUE VERSAM TRIBUTOS E
OUTRAS POSTURAS CONTIDAS NO CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL, LEI 5.172/66. , com a
EMPRESA: DIMITRI GRAFF CONSTANTIN. VALOR: R$ 1.330,00 mensais pelo prazo de 06 (seis)
meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.041290004.2017- MANUT.SERV.TRIBUT., FISCALIZ.E
ARRECADAÇÃO 3.3.3.90.30 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA, ficha 124
. Sinimbu, 30 de abril de 2018. Sandra Marisa Roesch Backes – Prefeita Municipal.
PUBLIQUE-SE:

SANDRA MARISA ROESCH BACKES - Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO

ESTADO

Emater anuncia 
dados oficiais da 
colheita de soja

Em ato de encerramento oficial da 
colheita de soja no País, foram celebra-
dos os resultados da safra 2017/2018. O 
evento marcou o primeiro dia da Feira 
Nacional da Soja (Fenasoja), na última 
sexta-feira, dia 27, no Parque Municipal 
de Exposições de Santa Rosa, em área 
ao lado da Exporural. O encerramento 
ocorreu no mesmo dia em que o presi-
dente da Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural (Emater), Iberê de 
Mesquita Orsi, anunciou os principais 
dados, levantados pela Gerência de 
Planejamento (GPL) da instituição, em 
relação à safra, que, até a última semana, 
estava com 91% da área total colhida.

A área total cultivada com o grão 
no Estado é de aproximadamente 5,71 
milhões de hectares, o equivalente a 
3,29% a mais em relação à área cultivada 
na safra anterior. Se levada em conta a 
evolução da cultura da soja no Estado nos 
últimos 10 anos, há uma ampliação de 
112,92% na produção (de 8,02 milhões 
de toneladas, em 2009, para 17,08 mi-
lhões de toneladas, em 2018), enquanto 
que a área cresceu 49,35%. No entanto, 
estima-se que a produção total desta 
safra representa uma redução de 8% em 
relação ao ano anterior (18,57 milhões de 
toneladas), resultante, principalmente, de 
fatores climáticos adversos em algumas 
regiões. Em relação aos aspectos econô-
micos, levando em conta o preço médio 
praticado no dia 26 de abril, o valor bruto 
da produção no Estado equivale a um 
montante de R$ 21,59 bilhões.

Estima-se que a produtividade média 
seja de 2,99 mil kg/ha (49,8 sacas/ha), 
10% menor que a média da safra anterior. 
Apesar desta redução, a produtividade 
esperada é a segunda maior dos últimos 
10 anos, ficando atrás apenas da média 
da safra passada. Entretanto, há uma 
variação significativa na produtividade 
em diferentes regiões do Estado, sendo 
que na região de Pelotas, por exemplo, 
a produtividade gira em torno de 1,7 mil 
kg/ha (28,9 sacas/ha), enquanto que, na 
região de Santa Rosa, chega a 3 mil Kg/
ha (50,93 sacas/ha) e a região de Passo 
Fundo, a 3,6 mil kg/ha (60,3 sacas/ha).

Na oportunidade, o engenheiro 
agrônomo da Companhia Nacional de 
Abastecimento (Conab), Calos Roberto 
Bestétti, apresentou dados da produção 
de soja no Brasil. Na estimativa da Co-
nab, de abril de 2018, a área cultivada 
no País é de 35,08 milhões de hectares, 
com produção total estimada em 114,96 
milhões de toneladas. A produtividade 
média que vem sendo atingida é de 3,27 
mil kg/ha. O Dia Oficial do Encerra-
mento da Colheita de Soja no Brasil, 
realizado em Santa Rosa, está previsto 
na lei municipal nº 5.367/17. Na cidade, 
foram cultivados 20 mil hectares de soja, 
alcançando uma produção de 66 mil to-
neladas, que representam um valor de R$ 
83,4 milhões. A 22ª edição da Fenasoja 
segue até domingo, no Parque Muni-
cipal, com atrações como a Exporural, 
Caminhos da Soja, Festival Regional de 
Pratos de Soja e Cozinha da Soja.


